
Uma marca do  



Contatto é a marca de puxadores do Grupo Bigfer, o maior fabricante de acessórios para móveis do Brasil!

Com matriz em Farroupilha | RS, o Grupo Bigfer iniciou sua trajetória em 1989 através de um comércio de ferragens. 

Logo encontrou sua vocação industrial com a produção de acessórios para móveis, iniciando sua produção com kits de 

ferragens para a indústria moveleira e encaixes para camas tubulares.

Mantendo uma perspectiva empreendedora, no ano de 2002 foi criada a Lema Embalagens, marca de embalagens 

plásticas que hoje, além de fabricantes de móveis, atende aos setores de varejo, supermercadista,

agro-indústria e metal mecânico.

Visando alcançar todos os segmentos de mercado, o Grupo adquiriu a fábrica da Hettich

em Curitiba | PR no ano de 2010, agregando ferragens de alto padrão e tecnologia alemã à sua ampla linha de 

produtos, além da fabricação de acessórios para a linha branca. 

Hoje, o Grupo possui filiais em Farroupilha - RS, Curitibanos - SC, Curitiba - PR, Jundiaí - SP e Votuporanga - SP, 

possuindo mais de 125 veículos que garantem a entrega ágil e segura dos mais de 10.000 itens fabricados,

por mais de 2.300 colaboradores.

Detentor das marcas Bigfer Acessórios para Móveis, Contatto Puxadores, Lema Embalagens e Hettich do Brasil,

o Grupo Bigfer investe constantemente em pesquisa e novas tecnologias,

buscando sólidas parcerias de mercado e proporcionando soluções inovadoras aos seus clientes.

www.grupobigfer.com.br



Matriz Bigfer - Farroupilha / RS

Lema Embalagens - Farroupilha / RS Bigfer Paraná - Curitiba / PR

Bigfer São Paulo - Votuporanga / SP Bigfer São Paulo - Jundiaí / SP Bigfer Santa Catarina - Curitibanos / SC
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PUXADORES PRETO INDUSTRIAL

Design Contemporâneo
Elegância e infinitas combinações

LUCE
COG GAZZA GIOIA 

LEVEL LUCE LINEA



PUXADORES ROSÊ GOLD

Sofisticação e delicadeza
São 7 modelos para você escolher

COG GAZZA GIOIA 

LEVEL LUCE LINEA

OVALE
COG 



PERFIS DE ALUMÍNIO



Perfil
Material: Alumínio
Embalagem padrão: 4 UN

An. PrataAn. Champagne Branco PretoInox Escovado
38588

-
37583

-
37584

-
-

38664
-

38665

Barra
3 metros

2,8 metros

Ponteira Larga
Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

AplicaçãoCromado EscovadoBranco Preto
38277
38363

38271
38364

38272
38366

18mm
20mm

38273
38367

Anodizado
Champagne

Anodizado
Prata

Branco PretoInox

Ponteira Larga

Perfil Puxador Versatile

Cromado EscovadoBranco Preto

Ponteira Estreita
Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN
Indicada para aplicação em 15, 18 e 20mm

Cromado EscovadoBranco Preto
37575 3757637855 37770

Ponteira Estreita

Cromado EscovadoBranco Preto
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PERFIL PUXADOR VERSATILE

Barra

38

15 8

3824

15

8

50 70

38

15.5
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Perfil
Material: Alumínio
Embalagem padrão: 4 UN

An. PrataAn. Champagne Branco PretoInox Escovado
38588

-
37583

-
37584

-
-

38664
-

38665

Barra
3 metros

2,8 metros

Ponteira Estreita
Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN
Indicada para aplicação em 15, 18 e 20mm

Cromado Escovado
38590 38591

PERFIL PUXADOR VERSATILE
Ponteira Reta

Perfil Puxador Versatile

Anodizado
Champagne

Anodizado
Prata

Branco PretoInox
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Ponteira Reta

Barra 38

15 8

70
7.7

20

37.5 19 15.3



VERSATILE SLIM

Material: Alumínio
Embalagem padrão: 4 UN
Indicada para aplicação em 15mm

Material: Polímero
Embalagem padrão: 1 par - dir. e esq.
Indicada para aplicação em 15mm

An. Prata Barra
1103337461 3 metros

Cromado
0505024400

Perfil Puxador Versatile Slim

Cromado

Anodizado
Prata

Material: Alumínio
Embalagem padrão: 4 UN
Possibilita a aplicação de fita de borda de 45mm no interno no perfil, vendida separadamente
conforme padrão escolhido

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN
Indicada para aplicação em 18mm

Cromado
4131433051

Escovado
4131433021

An. Prata Inox Escovado
1103807461 1103807202

Barra
3 metros

Preto
1103807941

1103806461 11038062026 metros 1103806941

Preto
4131430041

MONTANA CAVA

Cromado Escovado

Ponteira Montana Cava

Anodizado
Prata

Inox Preto

Preto
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Ponteira Slim

Perfil Puxador Montana Cava

Barra 35.4

13.8

17.9

70

35.4
13.8

16

Barra

51.3

12.3

18.4

11
3

51.7

19.7



Material: Alumínio
Embalagem padrão: 4 UN

An. Prata
37581

An. Champagne
37582

Barra
3 metros

Ponteira Larga
Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Cromado
37580

Escovado
37579

Aplicação
18 e 20mm

Anodizado
Champagne

Anodizado
Prata

Ponteira Estreita
Material: Zamac

Altura
25mm

Cromado
37577

Escovado
37578

Cromado Escovado
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PERFIL PUXADOR INTEGRATO

Ponteira Estreita Ponteira Larga

Embalagem padrão: 10 UN
Indicada para aplicação em 18 e 20mm

Cromado Escovado

Perfil Puxador Integrato

Barra

25

21

27

25

21 2

27

25

21

27 30

2127



PERFIL PUXADOR FACILE

Material: Alumínio
Embalagem padrão: 4 UN

0301024461
An. Prata

3 metros
Barra

Escova de vedação
Código: 9818001200
Vendido separadamente em rolo de 25m

Anodizado
Prata
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Barra

2818

30



PUXADORES ALÇA



LUCE

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

38016
38019
38022

B
214
310
406

A
192
288
384

C
23.5
23.5
24

EscovadoCromado
38015
38018
38021

Rosê Gold
38798
38799

-

Preto
38816
38817

-

Rosê Gold

MANO

Cromado Cromo
Acet inado

Escovado Stee lCromado Escovado Preto
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BONO

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

38319
38308

B
124
252

A
96

224

Cromado

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN 

37495
37841

BA
202
298

192
288

EscovadoCromado
37493
37835

LÍBERO

CASUALE

Cromado Cromado Cromo
Acet inado

Escovado

Cromado Escovado
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A

B

10.5

29.3

B

A

27

9



HASTE INOX

Material haste: Alumínio
Material ponteiras: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Cromado
37817
37821

B
147
339

128
320

A

Material: Inox
Embalagem padrão: 25 UN

NOVO SUPREMA

I nox

252
348
412

192
288
352

4142860006
4142830000
4142840005

444
508
540

384
448
480

4142870002
4142850001
4142880007

B
156
188
220

A
96
128
160

Inox
36262

4142900008
4142910004

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Cromado Cr. Acetinado
37536
37537
37538
37836

BA
139
203
299
395

Escovado
37555
37556
37557
37839

37552
37553
37554
37840

128
192
288
384

Rosê Gold
38792
38793
38794

-

Preto
37853
37858
37856

-

LINEA

Cromado Cromo
Acet inado

Escovado Rosê GoldPreto
Industr ia l

Cromado
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B
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DITO

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

A
107
139
171

203

96
128
160
192

B
36329
36333
36337
36341

Cromado

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

A
143
175

128
160

B
36002
34948

Cromado

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Cromado
34944
34940

A B
147
180

128
160

VITA

NESCIO ANIMA

Cromado Cromado

Cromado Cromado
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B

A

29

10

29

A

B

12

B

A

29

12



VINCE

Material haste: Alumínio
Material ponteiras: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

An. Prata* B
36636
36637
36638
36639

143
175
207
303

128
160
192
288

A

* Haste anodizado prata e base cromado

Anodizado
Prata

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

C
24
25
25

37
176
238

BA D
16

160
224

27
14
15

Cromado
36763
36766
36769

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

C
24
25
26

39
169
233

BA D
32
160
224

21
23
24

37621
36774
36777

Cromado Escovado
37619
36772
36775

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

B
52
180

32
160

A
37474
37477

Cromado

CRISTALLO

PRÁTICO PRIMO

Escovado

Cromado

Cromado Cromado

PUXADORES ALÇA | 19

B

A

28

11

C

D

B

A

A

B

C

D

B

A

C

D

B

A

B

A

30

8

30

8

B

A



ARCO

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN38554

Cromado Steel
38509

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

A
147
212
308

128
192
288

B
36305
36309
36313

Cromado

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN32198

Cromado Cr. Acetinado
33160

FRONTE SOTILLE

Stee l

Cromo
Acet inado

Cromado

Cromado

Cromado
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128

28.6

152.8
9.7

B

A

25

16
27

96

120

8



Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN32207

Cromado SteelEscovado
36182 32212

LENZO

32225
32110

Cromado Cr. Acet. SteelEscovado
33158
33159

36180
36181

32232
32116

Preto
32231
32117

A BBranco
32223
32108

133
162

96
128

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

REALE

Cromado Escovado Preto
Industr ia l

Stee lBranco Cromo
Acet inado

MANIGLIA

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

32298
32083

Cromado SteelEscovado
36186
36187

32303
32088

A B
80
147

64
128

C
21
26

Cromado Escovado Stee l

Cromado Escovado Stee l

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

Cromado
32106

DUALE

Cromado
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B

A

C

12

B

A

28

10

129

96

25

10
128

163

30
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DOSSO

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

32257
Cromado Steel

32262
36111

Cromado

36136
DOSSO I
DOSSO II

DOSSO I

DOSSO II

MEZZO

Acesse o site e saiba mais
sobre a linha de puxadores

Cromado Cromado Stee l
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230

64 18

24

49

22

18

113

96

25

11



PUXADORES PONTO 



FIRENZE I e II

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

32307
32266

Cromado SteelBranco A B
25
35

22
32

32305
32264

32314
32273

FIRENZE I
FIRENZE II

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

Cr. Acetinado
33242 32323

Steel

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

38357
EscovadoCromado

38263
Preto
38575 38804

Rosê Gold Steel
38586

GAZZA

Escovado Rosê GoldPreto
Industr ia l

Stee l

PINO R

Cromo
Acet inado

Branco Cromado Stee lStee l

Cromado
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15.7 18

24

8.5 16.5

Ø15

28

Ø15

A

ØB



Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

32330
32338

32334
32342

Cromado Steel
36183
36184

Escovado A B
26
32

25
30

UDINE I
UDINE II

C
17
20

UDINE I e II

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

36370 36373
Cromado Cr. Acetinado

36371
Escovado

36372
Steel

38802
Rosê Gold Preto

38818

COG

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

Cromado Escovado
38679 38680

ROVINE

Cromo
Acet inado

Escovado Rosê GoldPreto
Industr ia l

Stee l

Cromado Escovado Stee l

Cromado
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Cromado Escovado

A

CB

16.7

Ø17

Ø30

27

Ø40



FAVOPUNTO

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN38356

Cromado

38026
38027

A
32
32

50
70

B
19

20.5

CCromado
38790

-

Rosê Gold
38841

-

Preto
Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Tamanho da fita de borda: 
43.9mm x 43.9mm x 0.45mm

Fita de borda vendida
separadamente.

Cromado
38607

A
32

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

GIOIA

Cromado Cromado

Rosê GoldPreto
Industr ia l

Cromado
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2.6
16.6

8.6

50

A

16.5

5
23

50

32

B A

14
C

B



BLOCCO OVALE

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

34914
Cromado Cr. Acetinado

34912 34915
Escovado

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

3880638779
Rosê GoldEscovado

Cromo
Acet inado

Escovado Rosê GoldCromado Escovado
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40

32
40

27
16.5

41

25

59

25.5



PUXADORES ESPECIAIS
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LEVEL

Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Cromado Cr. Acetinado Escovado
38675 3867638674

Rosê Gold
38789

Preto
38821

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

Cromado
38596

Material: Zamac
Embalagem padrão: 5 UN
Tamanho da fita de borda: 74mm L x 60mm C x 0.6mm

A
64

Escovado
38227

CAPELLO DELICATTO

Cromado Cromo
Acet inado

Escovado Rosê GoldPreto
Industr ia l

Escovado Cromado

160 15

21.3
44

200

1.3

10.5

80 

A

 47.7

 20  14 
26.9 

10.5 M4x6

18 Ø6.5

7 23



Material: Zamac
Embalagem padrão: 5 UN

E
18.2
15

B C
55

200
35
145

D
55
40

A
32
160

Cromado
38028
38228

NASTRO

FLUO
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Material: Zamac
Embalagem padrão: 10 UN

Cromado
34932 38562

Escovado

34936 34939
FLUO I
FLUO II

VISION

Material: Zamac
Embalagem padrão: 25 UN

Escovado
38633

Cromado Escovado Escovado

Cromado

42

170

160 25

FLUO I

FLUO II

43

32

42

25

148

128

20.3

6

M4x10

 D 

 C 

E

 B A

 6

 10.5 



Anodizado
Champagne

Anodizado
Prata

Cromado Cromo
Acet inado

Branco

InoxEscovado Rosê GoldPreto
Industr ia l

Stee l

Espessura Parafuso

15 a 18mm

19 a 22mm

23 a 26mm

27 a 30mm

31 a 34mm

todas

M4x22

M4x26

M4x30

M4x34

M4x38

M4x45/segmentado

ACABAMENTOS

FIXAÇÃO

31 | ACABAMENTOS

Veja qual é o parafuso ideal para a espessura
da sua porta ou gaveta:



www.contattopuxadores.com.br

Acesse o site e conheça
todos nossos produtos

@grupobigfer

Adquira nossos produtos
direto de fábrica através do

Portal de Vendas Bigfer
(54) 2109.2940

Farroupilha | RS   Curitibanos | SC   Curitiba | PR
Jundiaí | SP   Votuporanga | SP


